

Opinia naukowa
o doc. dr Józefie Kosseckim

Doc. dr Józef Kossecki jest od 1974 r. kierownikiem Zakładu Cybernetyki Społecznej i Metodologii Nauk Społecznych Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Kielcach. Na stanowisku docenta kontraktowego w Instytucie Nauk Społeczno-Politycznych tejże uczelni pracuje od 1.10.1973. Poprzednio przez kilkanaście lat pracował w Instytucie Podstawowych Problemów Techniki PAN w Warszawie, gdzie doktoryzował się w 1967 r. Zajmuje się cybernetyką społeczną, którą od szeregu lat uprawia jako główną dziedzinę swoich prac naukowych.

Doc. Kossecki jest autorem trzydziestu kilku prac naukowych z zakresu cybernetyki społecznej oraz zastosowań matematyki w naukach społecznych i technicznych, wśród tych prac znajdują się trzy pozycje książkowe.

Za najcenniejszą pracę doc. Kosseckiego uważam książkę "Cybernetyka społeczna", wydaną w 1975 r. W książce tej ujęta jest w sposób całościowy problematyka cybernetyki społecznej, przy czym autor nie ogranicza się do opisu zjawisk społecznych lecz wnika w ich mechanizm, wnosząc własne koncepcje, z których najistotniejsza jest cybernetyczna interpretacja i analiza procesu powstawania i funkcjonowania norm społecznych. Ponadto w książce zawarte są konkretne rozwiązania problemów sterowania procesów rozwoju ludności, rozwoju gospodarczego oraz problemów optymalizacji struktury organizacyjnej społeczeństwa polskiego do roku 2000. Oryginalny wkład doc. Kosseckiego stanowi również uwzględnienie wpływu procesów informacyjnych w społeczeństwie jako układzie samodzielnym na procesy gospodarcze i procesy rozwoju ludności. Rozwiązania teoretyczne w postaci wzorów matematycznych i tablic mogą stanowić praktyczną pomoc przy rozwiązywaniu problemów decyzyjnych.

Z wcześniejszych książek doc. Kosseckiego, "Cybernetyka kultury", wydana w 1974 r. (nagrodzona w 1975 r. przez Ministra Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki), stanowi ujęcie wybranych problemów cybernetyki społecznej. Wydana w 1973 r. przez Centralny

Ośrodek Metodyczny Studiów Nauk Politycznych, "Cybernetyka społeczna" jest przeznaczona jako pomoc dydaktyczna dla studentów nauk politycznych.

Doc. Kossecki opracował również cybernetyczną metodę prognozowania demograficznego, której poświęcił kilka publikacji.

Ponadto doc. Kossecki jest autorem około dwudziestu artykułów popularno-naukowych z zakresu cybernetyki społecznej.

Dorobek naukowy doc. Kosseckiego z zakresu cybernetyki społecznej ma charakter pionierski, stanowiąc istotny oryginalny wkład w rozwój tej dyscypliny.

Doc. Kossecki ma również osiągnięcia dydaktyczne. Od roku akademickiego 1970/71 wykłada cybernetykę społeczną w Instytucie Dziennikarstwa a następnie Instytucie Nauk Politycznych i wreszcie na Wydziale Dziennikarstwa i Nauk Politycznych Uniwersytetu Warszawskiego. Są to pierwsze w Polsce wykłady z tej dziedziny na poziomie uniwersyteckim. Ponadto w roku akademickim 1972/73 wykładał cybernetykę społeczną na Podyplomowym Studium Dziennikarsko-Wydawniczym przy Instytucie Nauk Politycznych Uniwersytetu Wrocławskiego. Ponadto od roku akademickiego 1973/74 prowadzi zajęcia z metod statystycznych na Wydziale Pedagogicznym i na Wydziale Matematyczno-Przyrodniczym Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Kielcach.

W 1974 r. doc. Kossecki zorganizował w Kielcach ogólnopolskie seminarium cybernetyki społecznej, odbywające się co miesiąc do chwili obecnej.

Uważam, że dotychczasowy dorobek naukowy i dydaktyczny doc. dr Józefa Kosseckiego w pełni uzasadnia wniosek o powołanie go na stanowisko docenta etatowego w Instytucie Nauko Społeczno-Politycznych Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Kielcach.

Krzysztof Kiedrzyński